
Decretos
DECRETO Nº 54.860, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Casa Civil, visan-
do ao atendimento de Despesas Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no Artigo 9º da Lei nº 13.289, de 22 de dezembro 
de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

2.161.216,00 (Dois milhões, cento e sessenta e um mil, 
duzentos e dezesseis reais), suplementar ao orçamento 
da Casa Civil, observando-se as classificações Institucio-
nal, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, 
do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, de conformidade com a legislação discrimina-
da na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que 
trata o artigo 5°, do Decreto n° 53.938, de 06 de janeiro 
de 2009, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à 28 de setem-
bro de 2009.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2009
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de outubro de 2009.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28003 CASA MILITAR
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  1.163.157,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  998.059,00
 T O T A L 1  2.161.216,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.0100.5345 OPERAÇÃO E MANUT. DAS ATIVID.
 DA CASA M   2.161.216,00
  1 3 2.161.216,00
 T O T A L   2.161.216,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28003 CASA MILITAR
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  353.000,00
 T O T A L 1  353.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.182.2801.4418 S.O.S. DESASTRE - ASSIST.
 HUMAN. E EME   253.000,00
  1 3 253.000,00
04.182.2801.5348 COLMÉIA DO SABER - ENSINANDO
 DEFESA CI   100.000,00
  1 3 100.000,00
 T O T A L   353.000,00
29000 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  1.808.216,00
 T O T A L 1  1.808.216,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2913.4477 ARTICULAÇÃO MUNIC.
 E CONSÓRCIOS DE MUN   1.808.216,00
  1 4 1.808.216,00
 T O T A L   1.808.216,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 3 2.161.216,00
 SETEMBRO   2.161.216,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 3 353.000,00
 OUTUBRO   353.000,00
29000 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
 T O T A L 1 4 1.808.216,00
 DEZEMBRO   1.808.216,00
 T O T A L G E R A L   2.161.216,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º 1º  3 2.161.216,00 2.161.216,00 0,00
TOTAL GERAL    2.161.216,00 2.161.216,00 0,00

DECRETO Nº 54.861, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social em Diversos Órgãos da Administração 
Pública, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no artigo 9º da Lei nº 13.289, de 22 de dezembro 
de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

41.134.940,00 (Quarenta e um milhões, cento e trinta 
e quatro mil, novecentos e quarenta reais), suplementar 
ao orçamento de Diversos Órgãos da Administração 
Pública, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabe-
la 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, 
do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, de conformidade com a legislação discrimina-
da na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, 
de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 53.938, de 06 
de janeiro de 2009, de conformidade com a Tabela 2, 
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à 25 de setem-
bro de 2009.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2009
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de outubro de 2009.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  600.000,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  225.000,00
 T O T A L 1  825.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0814.2034 REFORMAS E MELHORIAS
 EM PRÉDIOS ESCOLA   600.000,00
  1 3 600.000,00
12.361.0801.5810 AÇÃO COOP. EST-MUNIC
 P/ CONSTR. ESCOLA   225.000,00
  1 4 225.000,00
 T O T A L   825.000,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  6.054.940,00
 T O T A L 1  6.054.940,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,
 AMBULATORIAL E HOS   6.054.940,00
  1 3 6.054.940,00
 T O T A L   6.054.940,00
09002 COORDENADORIA DE REGIÕES
 DE SAÚDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  160.000,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  3.120.000,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  13.720.000,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  11.000.000,00
 T O T A L 1  28.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4849 APOIO FINANCEIRO ENTID.FILANT.
 MUN.EST.   28.000.000,00
  1 3 17.000.000,00
  1 4 11.000.000,00
 T O T A L   28.000.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 1  1.500.000,00
 T O T A L 1  1.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5706 AÇÃO CULTURAL NO ESTADO   1.500.000,00
  1 3 1.500.000,00
 T O T A L   1.500.000,00

13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
 PERMANENTE 1  700.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  200.000,00
 T O T A L 1  900.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 ARTICULAÇÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 AGRONEG   200.000,00
  1 4 200.000,00
20.606.1309.4770 INTEGRAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
 AO SEIAA   700.000,00
  1 4 700.000,00
 T O T A L   900.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  225.000,00
 T O T A L 1  225.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1719.5922 PROMOÇÃO DA DEFESA
 DOS DIREITOS HUMAN   225.000,00
  1 3 225.000,00
 T O T A L   225.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18005 CORPO DE BOMBEIROS
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  300.000,00
 T O T A L 1  300.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.182.1811.1054 ADEQUAÇÃO DAS INSTAL.
 DO CORPO DE BOMB   300.000,00
  1 4 300.000,00
 T O T A L   300.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E TURISMO
41001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  3.330.000,00
 T O T A L 1  3.330.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.811.4109.5115 CAMPANHAS E CAPTAÇÃO
 DE EVENTOS ESPOR   3.330.000,00
  1 3 3.330.000,00
 T O T A L   3.330.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  35.080.000,00
 T O T A L 1  35.080.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2913.2272 ATUAÇÃO ESPECIAL EM MUNICÍPIOS   35.080.000,00
  1 4 35.080.000,00
 T O T A L   35.080.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  12.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  26.400,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS
 COM LOCOMOÇÃO 1  54.940,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  2.400,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  5.953.200,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  6.000,00
 T O T A L 1  6.054.940,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5962 PROMOÇÃO E ARTICUL. AÇÕES
 INTEGRADAS D   3.487.188,00
  1 3 3.487.188,00
14.422.4700.5963 FORMULAÇÃO E AVALIAÇÃO
 DE PROG. PROJ.   2.567.752,00
  1 3 2.567.752,00
 T O T A L   6.054.940,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 1 3 600.000,00
 SETEMBRO   600.000,00
 T O T A L 1 4 225.000,00
 SETEMBRO   225.000,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 23.054.940,00
 SETEMBRO   23.054.940,00
 T O T A L 1 4 11.000.000,00
 SETEMBRO   11.000.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 3 1.500.000,00
 SETEMBRO   1.500.000,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 4 900.000,00
 SETEMBRO   900.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 3 225.000,00
 OUTUBRO   225.000,00

18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 4 300.000,00
 SETEMBRO   300.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE,
 LAZER E TURISMO
 T O T A L 1 3 3.330.000,00
 SETEMBRO   3.330.000,00
 T O T A L G E R A L   41.134.940,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
 T O T A L 1 4 35.080.000,00
 DEZEMBRO   35.080.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 T O T A L 1 3 6.054.940,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   6.054.940,00
 T O T A L G E R A L   41.134.940,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º 1º  3 41.134.940,00 41.134.940,00 0,00
TOTAL GERAL    41.134.940,00 41.134.940,00 0,00

DECRETO Nº 54.862, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir 
o uso, a título precário e por prazo inde-
terminado, em favor da Associação dos 
Assistentes Agropecuários do Estado de São 
Paulo-AGROESP, da área que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifes-
tação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a 

permitir o uso, a título precário e por prazo indetermi-
nado, em favor da Associação dos Assistentes Agrope-
cuários do Estado de São Paulo-AGROESP, de uma área 
identificada como sala 46, situada nas dependências 
do prédio ocupado pelo Centro de Treinamento, da 
Coordenadoria de Assistência Técnica Integral -CATI, da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento, localizado 
na Avenida Brasil, nº 2.340, Município de Campinas, 
imóvel cadastrado no SGI sob o nº 3.163, conforme 
identificada nos autos do processo SAA-203.059/1995.

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” 
deste artigo tem por finalidade propiciar benefícios 
diretamente a todos os associados, favorecendo tam-
bém, indiretamente, todos os produtores rurais da 
região.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este 
decreto será efetivada por meio de termo a ser lavrado 
pela unidade competente da Procuradoria Geral do 
Estado, dele devendo constar as condições impostas 
pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 2009
JOSÉ SERRA
João de Almeida Sampaio Filho
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de outubro de 2009.

DECRETO Nº 54.863, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o 
uso, a título precário e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Igaraçu do 
Tietê, do imóvel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifes-
tação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a 

permitir o uso, a título precário e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Igaraçu do Tietê, de um 
imóvel localizado na Rua Coronel Armando Simões, nº 
349, naquele município, com área de 750,00m2 (sete-
centos e cinqüenta metros quadrados), imóvel cadas-
trado no SGI sob o nº 3.502, conforme identificado nos 
autos do processo SAA-33.033/2007.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” 
deste artigo, destinar-se-á à instalação do Centro de 
Promoção Social do município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este 
decreto será efetivada por meio de termo a ser lavrado 
pela unidade competente da Procuradoria Geral do 

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

José Serra - Governador SEÇÃO I

Volume 119 • Número 186 • São Paulo, sábado, 3 de outubro de 2009 www.imprensaofi cial.com.br


